
Největší deník v ČR

Středa, 9. září 2015

Č. 169, www.metro.cz

Min. 140

Max. 180

Svátek slaví: Daniela

Kratochvil chystá fotoknížku o Provázku
Fotograf Jef Kratochvil (zcela vpravo), obrazový kronikář brněnského Provázku, chystá
rozsáhlou knihu dokumentující slavnou éru divadla v 70. a 80. letech minulého století.
Důkladně prohledal obsáhlý archiv a vybral z něj 400 záběrů. V knize je doprovodí glosy
a vzpomínky protagonistů tehdejšího Divadla na provázku. Ochutnávkou z chystané
knihy je výstava 40 černobílých snímků, která včera začala v Galerii Vaňkovka a hned si
ji prošlo několik pamětníků včetně herce Bolka Polívky. Kratochvil nedávno vydal také
fotoknihu Za zrcadlem. Zachycuje brněnskou výtvarnou scénu 70. a 80. let. MAFRA

inzerce

in
ze

rc
e

20
Veverské Knínice 2

22

inzerce

Lidé se
vrací do
větších
měst
Bydlení na venkově už neláká. Rodinám
chybí školy, kroužky pro děti nebo banky.
Další výhoda měst. Dlouhodobý pokles
cen nemovitostí. Poptávka. V posledních
letech frčí především menší byty STRANA 4



www.metro.cz DOMOV středa 9. září 2015 02

V centru Uherského Hradiště
se včera střílelo. Bylo přepade-
no zlatnictví v Hradební ulici,
dva lidé byli zraněni. Podle
mluvčího krajské záchranné
služby Petra Olšana však ani
jeden z mužů není v ohrožení
života. Policie pátrá po dvou
pachatelích, kteří krátce po
činu odjeli na žluté motorce
směrem na Brno. Podle uher-

skohradišťské policejní mluv-
čí Mileny Šabatové jsou pacha-
telé podezřelí ze zvlášť závaž-
ného trestného činu násilné-
ho charakteru. Kromě loupe-
že může jít i o pokus o vraždu.
Policisté žádají o pomoc při
pátrání širokou veřejnost.
„Tyto osoby jsou ozbrojené,
proto se je, prosím, nesnažte
zadržet,“ řekla Šabatová. ČTK

Zima se poprvé
ozvala. Padal už
dokonce i sníh.

Teplotuminus 0,8 stupně Cel-
sia naměřila včera ránomete-

orologická stanice v Šindelo-
vé na Sokolovsku. Už podru-
hé v září teplota klesla pod
nulu, řekl pozorovatel České-
ho hydrometeorologického
ústavu z Šindelové Rudolf Ko-
vařík. Ještě na začátku září
přitom teploty odpoledne
přesahovaly tropických 30

stupňů. Už v sobotu bylo na
Šindelové 2,2 stupně pod nu-
lou. Na Klínovci v neděli pa-
dal sníh s deštěm.
„To, že v září už klesají ob-

čas teploty pod nulu, není ne-
obvyklé. Extrémní byl ale
rychlý pokles teplot za po-
slední týden. Pro lidi jsou ta-

kové změny velmi zatěžují-
cí,“ řekl Kovařík. I když je
zdejší údolí známé chladněj-
ším počasím, teploty jen ně-
kolik stupňů nad nulou byly
včera ráno i na dalších mís-
tech Karlovarského kraje.
Ochlazení a srážky pomohou
houbařům. ČTK, MAP

Pro uprchlíky
Desítky Čechů se zapojují do charitativ-
ních sbírek pro uprchlíky. Například
v Brně Diecézní charita třídí oblečení
a další darované věci pro uprchlíky v při-
jímacím zařízení pro zajištění cizinců
v Zastávce u Brna. Sbírky peněz a věcí
pořádají i další organizace. Více na
webu www.pomocuprchlikum.cz. ČTK

Houby tak za týden

Deník Metro zjišťoval, jak
jsou na tom s růstem houby.
Podle diskusí na internetu to
není zatím žádná sláva. Hou-
baři svým kolegům vzkazují:
Dejte jim ještě pár dní. Teď
musí být počasí střídavé – pr-
šet a teplo. Takové počasí by
podle předpovědi mělo přijít.

● Povrchové sucho už v regio-
nu pominulo, a houby tak
mohou začít opět růst.

● Něco málo zatím nosí hou-
baři spíše z několika výše
položených míst, a to na
západě Čech, na Vysočině
a jihovýchodě Moravy.

● Podle mykologů se nejvíce
dají najít žampiony. Pozor
by si lidé měli dát namírně
jedovatou pečárku zápraš-
nou, která je žampionům po-
dobná. Poznáte ji tak, že
dužnina poranění rychle
sytě chromově žloutne, po
několika minutách má fialo-
vohnědou barvu.

● Ani o prašivku nezakopne-
te ve Středočeském kraji,
na severu Čech a Moravy
a jihu Čech a Olomoucku.

● O něco lepší je to tradičně
na západě Čech, třeba na
Karlovarsku (rostou masáky,
křemenáče a hřiby). Ale začí-
nají růst také na Pardubicku.

● Houbaři radí: Vymetejte
každý příkop, měňte lesy.

● Počasí růstu hub nahrává.
Dnes a zítra bude pršet,
bude polojasno a denní
teploty se budou pohybovat
od 15 do 17 stupňů.

● Počasí bude v dalších dnech
podobné a teploty půjdou
nahoru. O víkendu by mělo
být až 23 stupňů, za týden
ve středu dokonce 25 stup-
ňů a slunečno.

Střelba. Zlatnictví přepadli
lupiči, pálili po prodavačích

Lupiči ujeli na motorce. PČR

Radikální strany
se spojují
Blok proti islámu, který
vede entomolog Martin
Konvička, se dohodl na
spolupráci s parlamentní
opoziční stranou Úsvit –
Národní koalice a půjdou
společně do krajských, se-
nátních i do sněmovních
voleb. „Superlídrem“ spo-
lečného volebního usku-
pení bude Konvička, kte-
rý třeba hlásá, že islám je

horší než nacismus a měl
by být také zakázán.

Ohně zakládal
sám hasič
Kriminalisté obvinili šesta-
dvacetiletého dobrovolné-
ho hasiče z Břeclavska
z devíti žhářských útoků.
Muž se hájí tím, že chtěl
sobě i hasičům zvýšit po-
čet výjezdů. Hašení požá-
rů se pak sám ochotně zú-
častňoval. iDNES.cz

Zprávy krátce

inzerce

V Krušných horách mrzlo.
Teplota spadla až o 30stupňů

Pomáhají lidem,
kteří se ocitli na
okraji předlužení,
případně mají jiné
potíže se zákonem
a nemohou si dovo-
lit placenou konzul-
taci u advokáta.





www.metro.cz DOMOV středa 9. září 2015 04

Bydlení v sateli-
tech nebo vesni-
cích už lidi nebaví.

Škola, nemocnice, kroužky
pro děti či banka. To vše bys-
te v satelitních městečkách
hledali jen těžko. Trend stě-
hování se na čerstvý vzduch
je pryč a lidé se vracejí do
měst, kde najdou vše, co ke
svému pohodlí potřebují.
Vesnická idylka už neláká

ani rodiny s dětmi. Ty před
lety hromadně opouštěly zá-
zemí velkých měst, aby se
usadily v tehdy populárních
satelitech. „Sotva děti dorost-
ly do školního věku, rodiče
zjistili, že neustálé dojíždění
do školy a na zájmové krouž-
ky je vyčerpávající a jeden ro-
dič se musí obětovat a věno-
vat se rodině,“ uvedl Tal Groz-
ner, ředitel developerské spo-
lečnosti Star Group.

Návrat doměst zaznamena-
ly i realitní kanceláře. „Sateli-
ty zažívají v posledních le-
tech silný exodus a nedá se
očekávat, že by se na tomto
trendumělo v blízké budouc-
nosti něco změnit. Pokles cen
nemovitostí v minulých le-
tech a zatím ještě nízké úro-
kové sazby situaci jen napo-
máhají,“ uvedl Jan Zachystal
z realitní kanceláře RE/MAX
Alfa. Spolu s tímto trendem
tak padá také cena nemovi-

tostí postavených na nových
předměstích. „Dojíždění je
často problematické, časově
náročné a nákladné. Navíc
město dokáže nabídnout zce-
la jinou úroveň sociálního vy-
bavení,“ potvrdil nezájem
o satelity Zachystal.
Rostoucí poptávka po by-

tech odpovídá i demografic-
ké skladbě obyvatel. Podle
dat Českého statistického
úřadu v současnosti v Praze
žijí nejčastěji lidé ve věku od

35 do 39 let. Pod hranici sto ti-
síc osob by tato věková skupi-
na měla poklesnout nejdříve
na přelomu let 2024 a 2025.
Z pohledu bank jde přitom

o věkovou skupinu, která nej-
častěji žádá o hypotéku. Lze
tak předpokládat, že se počet
obyvatel, především v Praze,
bude i nadále zvyšovat.

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Vláda začne dnes debatovat
o návrhu státního rozpočtu
na příští rok. Ministerstvo fi-

nancí ho navrhuje se schod-
kem 70miliard korun. Stejně
jako každý rok ovšem nelze

očekávat, že vláda rozpočet
hned schválí. Podle ministra
financí Andreje Babiše tomu

tak bude až na konci září. Jed-
nání se zúčastní také prezi-
dent Miloš Zeman.

Vládu ještě čekají diskuse o
výdajích jednotlivých kapi-
tol. ČTK

Nová hra v Brně. Příběh ovlivní diváci
Městské divadlo Brno uvede v premiéře originální šílenou detektivní komedii Splašené
nůžky. Zajímavé je, že umožní divákům zasahovat do děje a rozhodovat o dalším průbě-
hu příběhu. Hra dokonale mísí napětí a zábavu a nabízí divákovi neopakovatelný záži-
tek, neboť publikum se stává přímým svědkem vraždy, o níž musí následně vypovídat
a nakonec i usvědčit vraha. Premiéra se uskuteční v sobotu. ČTK

Intimní

Zprávy krátce

Pornoherečka
jde do vězení
Třináct měsíců nepodmí-
něně je trest, který si vy-
slechla u soudu Soňa
Müllerová alias Laura
Crystal. Šestadvacetiletá
žena, povoláním porno-
herečka, řídila stále
auto, i když jí vzali řidi-
čák. Vydávala se za kama-
rádku. Navíc jí bylo pro-
kázano, že řídila zfetova-
ná. Vzhledem k tomu, že
je matkou malého dítě-
tě, odpyká si trest v mír-
nější věznici, než kam by
normálně patřila.

Přes Česko jedou
Američané
Zatímco v březnu poutal
konvoj obrněnců křižují-
cí české území pod ná-
zvem Jízda dragounů
značnou pozornost mé-
dií, politiků i obyvatel,
o půl roku později je situ-
ace zcela jiná. Přesun tak-
zvané Dunajské jízdy za-
čne dnes a vyvrcholí v ne-
děli a pondělí. Konvoj
bude větší než na jaře,
opět v něm budou obr-
něnce Stryker. iDNES.cz

Práce - nabídka
• Brigády v Brně administrati-
va, balení elektroniky, pomoc-
né práce ve výrobě a úklidy. Tý-
denní výplaty 65-120 Kč/h.
NABRIGADU.CZ Tábor
526/46d, Brno. 55235

• Slévárna FERAMOv Brně-Ko-
márově přijme operátory
broušení a operátory finální
kontroly. Více info na
730193377 nebo na
lenka.lupacova@feramo.cz56499

• Nábor ostrahy-Praha/ČR.
Mzda 14-22 tis. Kč, ubytování,
bonusy. EBS, s.r.o., Na Březin-
ce 6, Praha 5, 731 472 449,
461 312 603,
kancelar@police-ondra.cz57483

• A-Pharma (www.a-phar-
ma.cz) hledá Monitora klinic-
kých hodnocení (předpokla-
dy: zdravotnické, biologické,
chemické zaměření), Asistent-
ku. Požadavky pro obě pozice:
VŠ i SŠ možno i absolvent, per-
fektní AJ, pečlivost a organi-
zační schopnosti, HPP. Vaše
CV na email:
office@a-pharma.cz.57825

Spolu se zájmem oměstské byty roste i jejich cena

Pohodlí měst opět láká.
Vesnická idylka omrzela

• Zadaná a přítulná! Zaskoč za
manžela! Volej 774 413 689!
• VLHKÉ ZRZKY! Máme jejich
fotky. Chceš? Napiš SMS ve
tvaru 44KKL a text na 909 15 50
• Můj orgasmus opravdu stojí
za to. Dovedeš mě POMALIN-
KU k němu? Jarmilka 34. Za-
volej mi na 909 80 50 40 nebo
piš SMS na 909 15 40 s kódem
92BLR a tvůj text!
• Rok truchlení po manželovi
stačil! Je čas vrátit se zpět do ži-
vota. Jak jinak než poboku stat-
néhomilence. Květa 58. Zavolej
mi 909 90 99 25 kód BCS99

• Věčně nastaveno... pro TEBE!
Byla jsem dlouho oddaná
jednomu muži, ale ten měl
i další. To se změní. Teď budeš
ty oddaný jen mně. Sex je to
jediný, co mi zvedne náladu.
Rozvesel mě. Nikola 30. Volej
na 909 801 801 nebo pošli SMS
na 909 15 45 s kódem 46HNS
a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Rozpočet. Debatovat přijde i prezident Zeman

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Jsou levnější

25
Podle makléře Jana Zachysta-
la klesla od roku 2008 cena
nemovitostí v satelitních
městech zhruba o 25 procent.
To znamená, že dům za
Prahou, který před sedmi
lety stál kolem deseti milionů
korun, dnes seženete i za
sedm a půl milionu.

Největší poptávka je v posled-
ních letech spíše po menších
bytech (2+kk).

● Před rokem se byt 2+kk o veli-
kosti 55 metrů čtverečních
v Praze prodával v průměru za
zhruba 2 255 000 korun, letos
podle statistik Hypoteční ban-
ky vyjde už asi na 2 310 000
korun, tedy o 55 tisíc dráž.

● Brněnské byty o velikosti 55
metrů čtverečních se loni
v průměru prodávaly za
1 787 500 korun. Letos zhruba
o 28 tisíc dráž.

● Nejmenší zdražení zazname-
naly byty v Ústí nad Labem.
Zde se průměrná cena bytů
2+kk zvýšila meziročně pouze
o 5500 korun.



www.metro.cz SVĚT středa 9. září 2015 05

Libanon a Sýrii zasáhla včera
obří písečná bouře. Ta byla na-
tolik silná, že dokonce zastavi-
la vojenskou ofenzivu vlád-
ních vojsk Bašára Asada. Obla-
ka zahalila i Izrael, Jordánsko
a Kypr. Nejhůře postiženou
oblastí však je libanonskáme-

tropole Bejrút. Písečné řádění
si vyžádalo smrt dvou žen, cel-
kem 750 lidí muselo být s dý-
chacími problémy hospitali-
zováno. Podle libanonských
meteorologů se písečná bou-
ře udrží nad Libanonem až do
dnešního odpoledne. ČTK

Dosud nejdéle
vládnoucím
monarchou na brit-
ském trůnu byla
královna Viktorie.
Dnes Alžběta II.
svou praprababič-
ku překoná.

Za vlády Alžběty II. se vystří-
dalo sedm papežů, rozšířila
se televize, člověk vstoupil
na Měsíc, byla postavena
a zase zbourána Berlínská
zeď. Její Veličenstvo královna
Alžběta II. z milosti Boží zaži-
la dvanáct premiérů, odpově-
děla na víc než tři miliony do-
pisů. Od roku 2007 nejstarší
korunovaná hlava na brit-
ském trůnu se dnes stává
i nejdéle vládnoucím monar-
chou Británie, s délkou vlád-
nutí 63 let a sedmměsíců.

Alžbětu II. odjakživa prová-
zí silný smysl pro povinnost,
za všech okolností si zachová-
vá úsměv. A přitom původně
vůbec vládnout neměla.
Její otec byl totiž až druhý

v následnické linii. V prosinci
1936 však abdikoval jeho bra-
tr Eduard VIII., aby se mohl
oženit s rozvedenou Ameri-

čankou Wallis Simpsonovou.
Na trůn tak nastoupil Alžbě-
tin otec Jiří VI., kterého ne-
dávno připomněl film Toma
Hoopera Králova řeč. Z Alžbě-
ty tak byla v deseti letech rá-
zem korunní princezna,
a tedy i následnice trůnu.
V dětství jí přezdívali Lilibet.
S mladší sestrou Margaret
byly vzdělávány doma. Po vy-
puknutí druhé světové války
pracovala mladičká Alžběta
v ženské pomocné službě.
V únoru 1952 zemřel její
otec, právě když byla Alžběta
v Keni. Bylo jí šestadvacet let,
měla manžela a dvě děti,
přesto působila jako křehká
dívenka, která sotva unese
těžkou královskou korunu.
„Vypadá jako holčička a sta-

la se královnou,“ napsal teh-
dy britský deník The Daily Te-
legraph. A dnes po 23 226
dnech se stává Alžběta II. ve
svých 89 letech nejdéle vlád-
noucí korunovanou hlavou
v dějinách Británie. ČTK

Snazší rozvody
Papež František radikálně
zjednodušil a urychlil cír-
kevní postup při prohlašo-
vání neplatnosti manžel-
ství. Jde o nejzásadnější re-
formu za dlouhá staletí.
Katolíky čeká zrychlený
postup, který bude v režii

biskupů. Mohl by trvat
pouhých 45 dní.

Přes Bulharsko
Rusové nepoletí
Bulhaři odmítli požada-
vek Rusů, aby Moskva
mohla využívat bulharský

vzdušný prostor pro letou-
ny vezoucí náklad do Sý-
rie. Sofie se tak rozhodla
kvůli vážným obavám
ohledně nákladu v těchto
letadlech. Při zapojení
Ruska do konfliktu v Sýrii
může podle USA dojít ke
střetu s koalicí vedenou
Spojenými státy. ČTK

V den korunovace AP

Vždy elegantní královna Alžběta II. AP

Zprávy krátceBlízký východ. Sýrii
zasáhla písečná bouře

inzerce

Británie na nohou: Alžběta
je na trůnu celkem 23 226 dní



www.metro.cz SERVIS středa 9. září 2015 06

Min. 18
Max. 22

Min. 16
Max. 20

Min. 15
Max. 19

Min. 14
Max. 18

SOBOTAPÁTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„To je dost,
že jsi mě

taky jednou vyvezla...“

BOREK JANÍČEK,
Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-b
,3
-b
,4
-a
,5
-a
.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Revoluční metoda
výuky matematiky,
která má děti i bavit,
se jmenuje podle
autora:
a) Hujného
b) Hejného
c) Hajného

2 Markýza de
Pompadour,
šlechtična a milenka
krále Ludvíka XV.,
zemřela v roce:
a) 1664
b) 1764
c) 1864

3 Vojtěch Scheinost byl
zakladatel sušické
továrny na výrobu
sirek, později známé
jako:
a) Tofa
b) Solo
c) Kara

4 Opavské gymnazijní
muzeum, nejstarší
veřejné muzeum na
území Česka, se lidem
otevřelo roku:
a) 1814
b) 1834
c) 1854

5 Bradáč, kamenný
basreliéf hlavy
vousatého muže, se
nachází v Praze
u mostu:
a) Karlova
b) Jiráskova
c) Palackého

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 29,8 °C
Rok výskytu: 1973

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy

Seriál (USA, 1999-2000)
14:45 To je vražda, napsala
15:30 Tlusťoch
16:20 Bloček
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:45 Království divočiny (6/20)
14:15 Příběhy zvědavých

přírodovědců (1/10)
14:35 Evropa dnes
15:05 Boj o život (4/6)
15:55 Klíč
16:25 S kuchařem kolem světa
17:20 Japonsko, země zenu

zaslíbená
18:15 Cestománie
18:45 Večerníček
18:55 Auto Moto Revue
19:25 Příběhy domů
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 První republika
(2/11)
Seriál (ČR, 2014). Každá
rodina má svoje tajemství.
Láska, peníze, vražda.
Poválečná bída, ale malá
Eliška objeví poklad. Mezi
Klárou, Jaroslavem a Vladi-
mírem vibruje staré milost-
né napětí. Hrají: J. Vlasák,
J. Štěpánková, J. Koleník,
J. Vyorálek a další

21:40 Čtyři v tom 3
22:29 Výsledky losování

Šťastných 10
22:30 Profil zločinu IV
23:25 Kriminálka Paříž
00:15 AZ-kvíz
00:40 Manéž Bolka Polívky
01:55 Na stopě
02:15 Dobré ráno
04:50 Malá farma

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Kouzelný ostrov Mayotte
Nádherná krajina, omýva-
ná průzračnými vodami
Indického oceánu

21:00 Na cestě po Bernských
Alpách

21:30 Bedekr II
21:55 Zvláštní znamení touha
22:25 Mrtví na náhradní díly
23:20 Queer: Chapinero
23:45 Impérium - Mafie

v Atlantic City III (2/12)
Krimiseriál (USA, 2012)

00:40 Křesťanský magazín
01:10 Chcete mě?
01:35 Pod lampióny
02:25 Za zvířaty do Keni
02:50 Když je táta za mřížemi
03:15 Neznámá Indonésie
04:05 Brno Open 2011
05:05 Přezůvky s sebou

ČT2

20:15 Přístav (4)
Komediální seriál (ČR,
2015). Johana si zařídí věci
spojené se studiem a i přes
nelibost Terezy se vrací do
Zátoky. Hodlá Markovi
pomoct v boji s alkoholem.
Tereza zjistí, že Marek
neplatil za pronájem
kotviště v Praze. Rozjede se
za ním a chce, aby dluh
zaplatil. Hrají: M. Dejdar,
F. Blažek, V. Hybnerová,
M. Zounar a další

21:35 Show Jana Krause
22:45 Kinobazar
00:10 Hawaii 5-0 III (7)
01:05 Živí mrtví III (13)
02:05 Takoví normální

Američané (5)
02:55 To je vražda, napsala VII

(16)

PRIMA

15:05 Óčko hity
Klipy nonstop

15:30 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

15:35 Mixxxer show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
19:00 Óčko news

Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
20:00 CZ & SK
21:00 Simply the best
21:45 Bestie
22:00 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Výměna manželek
Jak si poradí Jana z luxus-
ního pražského bytu
s životem v jedné místnos-
ti, s přísným manželem
a navíc s hospodářstvím?
A povede se přinést veselé
a pohodové Kristýně
novou energii do života
pražské rodiny?

21:30 Kriminálka Las Vegas
XV (3)
Krimiseriál (USA, 2014)

22:35 Sniper 2
Akční film (USA, 2002)

00:15 Kriminálka Las Vegas (4)
01:05 Dr. House V (20)
01:50 Novashopping
02:20 Kutil Tim (4)
02:45 Áčko
03:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (356)

NOVA

20:15 Extrémní válka (9)
Ústup amerických jednotek
od severokorejské přehra-
dy Chosin znamenal bez-
mezné utrpení vojáků, ale
také hrdinství a sebeoběto-
vání pro spolubojovníky.
Boje u Chosin navždy vešly
do amerických dějin

21:25 Teorie velkého třesku II
(2)

21:55 Partička
22:45 Cinema Tipy
23:20 Škola superhrdinů

Dobr. komedie (USA,
2005)

01:25 Partička
02:10 Perfektní záskok

Komedie (USA, 1997)
03:45 Everest: Za hranice mož-

ností III (4)
04:30 Akta X VI (19)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Tescoma s chutí
12:45 Doktorka z Dixie III (14)
13:40 Beze stopy VII (20)
14:40 Dr. House V (20)
15:35 Ordinace v růžové

zahradě 2 (356)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny,
Počasí

17:25 Kriminálka Las Vegas (4)
18:25 Ulice (2868)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:25 Wolffův revír VIII (15)
13:25 Komisař Rex VII (15)

Mrtvá za mřížemi. Krimi-
seriál (N/Rak., 2003)

14:35 Policejní bažanti IV (3)
Krimiseriál (Kan., 2013)

15:35 Loď snů (1)
Tichomoří. Romantický
seriál (N, 2003)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:40 Top Gear XXI (4)
13:45 Jmenuju se Earl (21)
14:15 Simpsonovi III (23)
14:45 Simpsonovi IV (1, 2)
15:45 Teorie velkého třesku II (1)

Paradigma zkažené ryby.
Sitcom (USA, 2008)

16:15 Futurama II (13)
Mafián Bender. Anim.
seriál (USA, 1999)

16:45 Bořiči mýtů IV (24)
17:50 Firefly (2)

Serenity 2/2. Sci-fi seriál
(USA, 2002)

18:50 Simpsonovi IV (3-5)

06:00 YouVlog
06:05 Ranní fresh
07:00 YouVlog
07:05 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
11:00 YouVlog
11:05 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 YouVlog
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 YouVlog



www.metro.cz METROLIVE středa 9. září 2015 07

Až úsměvné jsou někdy hlasy
nejrůznějších škarohlídů pro-
hlašující, jak jsou osobní počí-
tače dávno „mrtvou“ platfor-
mou, naprosto nevhodnou
pro hraní videoher, nebo se jí
alespoň v nejbližší budoucnos-
ti mají stát. Je to tak již řádku
let, takže není namístě propa-
dat jakýmkoli obavám.

Klasická PC naopak přináše-
jí ohromnou svobodu ve výbě-
ru komponent a díky tomu ši-
roké možnosti přizpůsobení
pro individuální potřeby. Při
správně zvolené kombinaci
komponent a důkladném od-
ladění všech složekmůžete do-
sáhnout výkonu, o jakém se
třeba hernímkonzolím ani ne-
zdá.

To je i případ počítače Miro-
net Ultina 2 by ASUS, který na-
vrhli, sestavili a pečlivě zopti-
malizovali odborníci ze spo-
lečnosti Mironet ve spoluprá-
ci s firmouASUS. S touto sesta-
vou už nic nebrání tomu pono-
řit se do světa těch nejnároč-
nějších her.

Spojení nejnovějšího čtyřjá-
drového procesoru Intel Core
i5-6600K s jednou z nejvýkon-

nějších herních grafických ka-
ret současnosti, NVIDIÍ GTX
970 posune vaše zážitky z hra-
ní na zcela novou úroveň. Aby
byl požitek z rychlosti napros-
to dokonalý, klasický pevný

disk byl doplněn o bleskurych-
lý SSD disk s rozhraním M.2,
který je až o polovinu rychlej-
ší než běžné SSD s rozhraním
SATA III. Výsledkem toho je
potěšující skutečnost, že od za-

pnutí počítače můžete začít
pracovat ve Windows 10 do
sedmi vteřin. Od října budou
navíc k dispozici i varianty
s Windows 7 či 8 nebo zcela
bez operačního systému.

Nová řada počíta-
čů Level nabízí
špičkový výkon pro
potřeby hráčů.

Ve své produktové řadě Level
myslí společnost Mironet pře-
devším na hráče, kterým se
snaží nabídnout to nejlepší,
co trh nabízí. Absolutní špič-
kou této řady je sestava
s označením Level 6, která re-
zolutně odmítá jakékoliv
kompromisy.
Hrát na maximální detaily

ve Full HD rozlišení už dnes
herním fajnšmekrům nesta-
čí. Opravdoví hráči touží po
hraní na více monitorech, ve
4K rozlišení (2x větší rozliše-
ní než Full HD) nebo své hra-
ní streamovat on-line kama-
rádům. Vše zmíněné Level 6
hráčům umožňuje a z násle-
dujících řádků vám bude zce-
la zřejmé proč.
VMironetu vsadili na nejvý-

konnější procesor pro dané
účely – Intel Core i7-4790 se
čtyřmi jádry, taktovaný na zá-
kladní frekvenci 3,6 GHz

a především na rolls-royce
mezi grafickými kartami –
NVIDII GTX 980. Oba hlavní
pilíře celé sestavy jsou navíc
mimořádně energeticky
úsporné, takže ani při denno-

denní zátěži na složenkách
za elektřinu nic nepoznáte.
Standardem u takové sestavy
je hned dvojice pevných dis-
ků, kde je doporučeno na-
hrát operační systémna rych-

lé SSD a na ukládání dat vyu-
žít prostorný klasický disk
s kapacitou 1 TB. Samozřej-
měmůžete zvolit i komfortní
variantu s již předinstalova-
ným operačním systémem.

Stolní PC stále stačí tempu notebooků i na hraní her. PROFIMEDIA.CZ

Dnešní hráči touží streamovat svoje hry kamarádům. PROFIMEDIA.CZ

Pro ty, kdo to s hraním
her myslí fakt vážně

Na vaše dotazy odpovídá PharmDr. Zdeněk
Procházka, ředitel společnosti Edukafarm

Začala škola a můj syn už
je na antibiotikách a má
průjem. Slyšela jsem, že
na průjem fungují probio-
tika, ale některá prý anti-
biotika ničí a jiná ne. Je to
pravda? Můžete doporučit
nějaký přípravek, se kte-
rým je dobrá zkušenost?

Mohu potvrdit, že nejčastěj-
ší příčinou narušení přirozené
střevní mikroflóry je (vedle
střevních infekcí) užívání širo-
kospektrých antibiotik a vznik
postantibiotické dysmikrobie
(špatná střevní flóra). K terapii,
ale i prevenci této dysmikrobie
(jako doplněk antibiotické léč-
by) pomáhá podávání probio-
tických bakterií, což je klinicky
prokázáno. Máte pravdu také
v tom, že významným kritériem
kvality probiotika vhodného
pro prevenci a léčbu postanti-
biotického průjmu je odolnost
vůči antibiotikům.
K probiotickým kmenům

vyhovujícím uvedeným poža-
davkům patří Bacillus clausii.
Je považován za probiotický
kmen odolný vůči širokému
spektru antibiotik, působí pří-
znivě na obnovu přirozené
střevní mikroflóry, vykazuje
vysokou adhezivitu k buňkám
střevní sliznice, jeho podávání
v průběhu antibiotické léčby
nesnižuje citlivost patogenů
k antibiotikům. Důležitá je také
léková forma, která by v přípa-
dě dětí měla být tekutá, ovšem
probiotika ve vlhkém prostředí
hynou. Tento problém je vy-
řešen například u přípravku
Probacin, neboť Bacillus clausii
je zde uložen v uzávěru lah-
vičky a do tekutého prostředí
v lahvičce je přenesen až bez-
prostředně před užitím.
Dá se tedy říci, že nejen lé-

ková forma, ale také složení je
u Probacinu správně nastavené,
jelikož působí na obnovu střev-
ní mikroflóry a je odolný vůči
širokému spektru antibiotik.
Přípravek je k dostání v každé
lékárně anebo na internetové
lékárně www.samoleceni.cz.

Stolní herní PC . I po letech jsou stále
v dobré formě a připraveny k akci



www.metro.cz JOB středa 9. září 2015 08

Třetina Čechů
neví, které otázky
jsou třeba jen tri-
kem personalistů.

Jako uchazeč o zaměstnání
máte ze zákona právo na ně-
které dotazy u pohovoru ne-
odpovědět. O řadě z nich ale
nemáme ani tušení.
„Bohužel z praxe víme, že

některé informace mohou
kandidáty při hledání práce
znevýhodnit. Proto by se
měli uchazeči snažit poskyt-
nout o sobě jen takové infor-
mace, které jsou relevantní
pro výkon daného zaměstná-
ní,“ říká Jitka Součková, mar-
ketingová manažerka společ-
nosti Grafton Recruitment.

Z šetření této firmy ale vy-
plynulo, že celá třetina Čechů
neví, na jaké informace nemá
potenciální zaměstnavatel ná-
rok. O jaké otázky jde?

Kolik je vám let?
Požadavek na sdělení věku

je diskriminační a může sní-
žit šanci především u lidí
v předdůchodovém věku. Při-
bližný věk si personalistémo-
hou odvodit z jiných údajů.

Byli jste ve vězení?
Firmy nemohou obecně od-

mítnout uchazeče proto, že
byl soudně trestán. Je pravda,
že v některých případech je
potřeba tuto odpověď získat,
aby například v autosalonu za-
městnavatel nenechal praco-
vat někoho, kdo byl trestán
za krádeže aut. Informace to-
hoto typu získávají personalis-
té tak, že chtějí nahlédnout
do výpisu z rejstříku trestů.

Jaký je váš zdravotní stav?
Personalisté se mohou zeptat,
kdy uchazeč naposledy čerpal
nemocenskou či zda se nechys-
tá na plánovanou operaci.

Jaký je váš rodinný stav?

Stejně jako by personalisté
neměli klást dotaz na rodin-
ný stav, neměli by se ptát ani
na počet dětí či sexuální ori-
entaci. Toto jsou nejčastější
nelegální otázky u pohovorů.

Jak daleko bydlíte od práce?
Bydliště v místě výkonu prá-

ce nesmí být podmínkou pro
přijetí uchazeče. I přesto, že je
to protizákonné, zaměstnava-
telé tento požadavek často
zmiňují dokonce v inzerátech.

Užívali jste (užíváte) drogy?
Pokud je někdo závislý na

tvrdých drogách, dá se to na

něm většinou poznat. Měkké
drogy včetně tabáku sice ne-
musejí výkon člověka na pra-
covišti nijak výrazně ovlivňo-
vat, ale protože je většina pra-
covišť nekuřácká, promrhá
kuřák mimo firemní prosto-
ry nemalou část pracovní
doby. PAVEL URBAN

Pracovní pohovor bývá často stresující, ale nemusíte odpovídat na vše. PROFIMEDIA.CZ

„
Měníme to, co lidé nakupují a jedí.
Přinášíme jim opravdovou
kvalitu za férovou cenu.

www.lidl.cz

Chcete se dozvědět více?
Zastavte se u nás nebo nás navštivte

na webu kariera.lidl.cz

• Rozhodně nebudete celý den jen sedět za pokladnou.
Budete rozpékat pečivo, kontrolovat čerstvost ovoce a zeleniny,

doplňovat zboží a starat se o spokojenost našich zákazníků.

• Bez stresu vás všechno naučíme.

• Přijmeme vás do naší Lidl rodiny.
• Dáme vám smlouvu na dobu neurčitou.

Hledáme nové kolegy a kolegyně

35hodinový úvazek

nástupní mzda

14 000 Kč

po prvním roce

14 963 Kč

po třetím roce

15 925 Kč

Prodavač/ka – pokladní
Brno

inzerce

U pracovního pohovoru není
nutné odpovídat na všechno

Pod projektem je
autorsky podepsa-
ná umělkyně Kate-
řina Šedá.



www.metro.cz SPORT středa 9. září 2015 09

Poloviční úspěš-
nost zaznamenali
čeští tenisté v osmi-
finálových bojích
na US Open.

Tenistka Petra Kvitová si po-
prvé v kariéře zahraje čtvrtfi-
nále grandslamového US
Open. Pátá nasazená se mezi
turnajovou osmičku v New
Yorku dostala po výhře 7:5
a 6:3 ve 4. kole nad Britkou Jo-
hannou Kontaovou, která je
až 97. hráčkou žebříčkuWTA.
Dnešní soupeřkou české jed-
ničky bude Italka Flavia Pen-
nettaová. Ve čtvrtfinále grand-
slamu je pětadvacetiletá Kvi-
tová poprvé od loňského titu-
lu veWimbledonu.

„Byl to velmi těžký zápas,
což jsem čekala. Ona výborně

podávala a od začátku zápasu
jsem byla na dvorci horší, ale
nějak jsem dokázala udržet
podání a čekala na svou šanci,
kterou jsem v každém setu vy-
užila,“ řekla Kvitová.

Na ni bohužel nenavázal To-
máš Berdych, který svůj duel

4. kola s Francouzem Richar-
dem Gasquetem prohrál 6:2,
3:6, 4:6 a 1:6. Náš tenista sice
vyhrál první set, ale pak byl
ve výměnách horší a více ka-
zil. V celém utkání využil jen
dva brejkboly z osmi a pět-
krát přišel o podání. SIM

Hokejisté Litvínova, kteří
jako jediní z českých týmů vy-
hráli v Lize mistrů základní
skupinu, narazí v 1. kole
play-off na Vídeň Capitals.
Úřadující extraligový šampi-
on má teoreticky nejsnazší
úlohu z celé české pětice.
Spartě přiřkl los za soupeře

Curych Lions, ostatní naše
celky čeká konfrontace se Se-
veřany. Třinec vyzve švédský
tým HV 71, Liberec se utká
s Linköpingem a Vítkovice
změří síly s finskou Tapparou
Tampere. Úvodní duely první-
ho kola jsou na programu 22.
září, odvety pak 6. října. ČTK

inzerce

doplněk stravy

K dostání v lékárnách a na www.samoleceni.cz

ENTERINA®

• probiotika, vitaminy a extrakt z borůvek
• výborná chuť
• praktická jednorázová léková forma
• pro děti od 6 měsíců i dospělé

pro udržení fyziologického stavu
střevní sliznice (např. při střevním
dyskomfortu spojeném s řídkou či častou stolicí)

www.inpharm.cz

Zprávy krátce

Měsíc mimo hru
Fotbalista Daniel Kolář
se podrobil operaci zlo-
mené lícní kosti, kterou
mu poranil protihráč
v kvalifikačním zápase
v Lotyšsku. Mimo hru
bude tři až čtyři týdny.

Kladno vs. Slavia
Dnes startuje první hoke-
jová liga, nově WSM
liga. Hned úvodní kolo
nabídne souboj bývalých
extraligových rivalů
Kladna a Slavie, kteří
by společně s Českými
Budějovicemi měli být fa-
vority na účast v baráži
o extraligu. ČTK

Hokej. Liga mistrů

Na US Openmáme čtvrtfinalistku ve dvouhře po 14 letech. AP

JSME S VÁMI. SKUPINA ČEZwww.cez.cz

Ať už potřebujete poradit s naší nabídkou,
vyřešit váš požadavek nebo pomoci s úsporou
energií, navštivte naše Zákaznické centrum.

Všichni naši zaměstnanci dělají maximum,
abyste se vy už nemuseli o nic starat.

Vaše spokojenost je pro nás na prvním místě.

Tak rychlé a vstřícné
jednání bych uvítal všude

Jel zraněný
Biker Jaroslav Kulhavý jel
sobotní závod na mistrov-
ství světa v Andoře se zlo-
meným žebrem. Zranění
si přivodil již před týd-
nem, ale teprve po návra-
tu ze šampionátu pod-
stoupil lékařské vyšetře-
ní, které odhalilo příčinu
jeho potíží. MAFRA

Berdych končí,
Kvitová jde dál

Osmadvacetiletá
Francouzka pořá-
dá v Brně jazykové
kurzy a dva velké
festivaly.



www.metro.cz BRNO středa 9. září 2015 10

Větší klid v ulicích,
především ve ve-
černích hodinách.
To si slibuje město
od padesátky
nových strážníků.
Starostové měst-
ských částí považují
posílení spíše za
symbolické.

Starostové chtějí své části
klidnější. Volají především po
větším počtu nočních hlídek
a třeba v Líšni dokoncemístní
sepsali petici reagující na dvě
přepadení, která se udála
v rozmezí několika měsíců
v Trnkově ulici.

„Od začátku léta už se tam
podle našich informací po-
dobné incidenty neobjevily.
Naprosto chápeme, že pro

místní byl tento zážitek velmi
nepříjemný. V okamžiku, kdy
se naplní záměr města posílit
městskou policii o padesát
strážníků, plánujeme služeb-
ny dohlížející na sídliště
a okrajové části města posílit
každou o šest až osm strážní-
ků působících přímo v uli-
cích. Personální navýšení se
netýká žádných kancelář-
ských pozic,“ říká mluvčí
Městské policie Brno Jakub
Ghanem.

Lokality, kde se objevují
opakovaně potíže, podle něj
městská policie drží pod in-
tenzivním dohledem a díky
personálnímu posílení by zís-
kalamožnost být vmnoha uli-
cích častěji a ještě detailněji
se zaměřit na problematické
oblasti. „Nejčastěji nás za-
městnává Nádražní ulice se
svým přilehlým okolím. Ob-
čas tam dochází ke rvačkám
a problémy se objevují i v sou-
vislosti s pohybem skupin so-
ciálně nepřizpůsobivých lidí.

Ti v okolí nádraží popíjejí al-
kohol, někdy jsou agresivní
vůči kolemjdoucím, žebrají
a často za sebou zanechávají
odpadky,“ říká Ghanem.

Při rozdělování strážníků
se spíše než podle plochy
městské části vedení městské
policie řídí hustotou osídlení
amírou rizikovosti. To se nelí-
bí například radnímu měst-
ské části Brno-jih Pavlu Rei-
chovi. „S počtem strážníků ur-
čitě spokojeni být nemůže-
me. Naše městská část má
sice jen kolem osmi tisíc oby-
vatel, ale rozlohou patří

k těmvětším. Navíc k nám jez-
dí ve všední dny desetitisíce
lidí za prací a o víkendech tisí-
ce lidí za sportem. Proto se tě-
šíme, až dojde k naplnění
předvolebního slibu paní ná-
městkyně Liptákové a bude-
me mít jednoho strážníka na
každé čtyři ulice,“ říká.

Náměstkyně primátora Klá-
ra Liptáková však s posilová-
ním městské policie v dalších
letech zatím nepočítá. „Pláno-
vané navýšení je optimální
i vzhledem na zázemí měst-
ské policie, kapacitu budov či
materiální zajištění. Zvýšení

počtu strážníků pracujících
v ulicích města o padesát no-
vých členů je dostačující,“
myslí si Liptáková. Posílení
městské policie by podle ní
mělo Brno vyjít přibližně na
patnáct milionů korun ročně.

Městská policie se na navý-
šení sboru připravuje náboro-
vou kampaní. Takzvaný čeka-
telský kurz trvá zhruba třimě-
síce, takže noví strážníci by se
mohli objevit v ulicích již za-
čátkem ledna příštího roku.
„Zájemců máme nyní dosta-
tek a díky tomu se námnabízí
i možnost kvalitního výběru
těch s nejlepšími předpokla-
dy. Hlásit našemu personální-
mu oddělení se mohou ale
i další. Náročným kritériím
na povolání strážníka nako-
nec vyhoví zpravidla okolo tři-
nácti procent uchazečů,“ říká
Ghanem.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

inzerce

Problémovámísta

V brněnském centru nacházejí poklady ze středověku
Archeologický výzkum probíhá v centru Brna v místě, kde by mělo být postaveno Janáčkovo kulturní centrum s moderním
koncertním sálem. Experti dosud našli základy bývalých městských kasáren, dvacet historických mincí, středověkou pout-
nickou plaketu, dětskou hračku – figurku koníka (na snímku vlevo) nebo hrací kostku. ČTK

Městská policie v Brně a šéfové
jednotlivých částí zmapovali
místa, kde je to s kriminalitou
nejhorší.

● Brno-střed: Hlavní nádraží,
Mendlovo náměstí

● Židenice: Stará osada

● Komín: Výholec, Palcary,
Panský vrch, Řezáčova (černé
skládky, vandalismus, rušení
nočního klidu)

● Bystrc: restaurační zařízení
a bary (především v letních
měsících)

Tip, kam vyrazit

Stezka plná vědy
Novou vědeckou stezku
můžete navštívit
u Hvězdárny a plane-
tária Brno. Nabízí deset
interaktivních exponátů
zařazených do vzájem-
ných souvislostí. Díky ex-
ponátůmmohou lidé na
vlastní oči, sluch a hmat
poznávat svět kolem
sebe. Zkusit si můžete,
jak funguje model plane-
tárního roveru, zvuko-
vod, 3D skener, kaleido-
skop, astronomický dale-
kohled a mnoho další-
ho. ČTK

Padesát nových strážníků
v Brně. Starostové chtějí víc



www.metro.cz BRNO středa 9. září 2015 1 1

inzerce

Martin Maleček,
starosta Brno-sever

● „Revír Brno-sever nyní dispo-
nuje třiceti strážníky, pro opti-
mální fungování by bylo třeba
41, zvláště pokud by měly být
posíleny noční hlídky. Podle
poslední informace má být
revír do konce roku rozšířen
na 35 strážníků, v pátek
a o víkendech bude díky
tomu zesílena noční směna.
Je to určitě posun k lepšímu,
nicméně pořád by mohlo být
navýšení stavu dvakrát takové.
Věříme také, že město Brno
vyjde vstříc požadavku jak
městské části, tak revíru MP
Brno-sever a v určených pro-
blémových místech budou
zřízeny kamery, se kterými má
MP na Brně-severu velice
dobré zkušenosti.“

Pavel Reich, radní Brno-jih

● „Velkým problémem jsou
u nás cyklisté. V současné
době porušují dopravní předpi-
sy nejvíce ze všech řidičů.
Jízdou po chodníku i po

přechodech ohrožují chodce.
Zneužívají skutečnosti, že na
rozdíl od přestupců v motoro-
vých vozidlech je nelze dohle-
dat pomocí registrační značky.
Dalším problémem jsou přípa-
dy vandalismu, sprejerství, po-
škozování automobilů. Přesto-
že nemůžeme městskou policii
jako městská část úkolovat,
s vedoucím revíru panem
Kukletou úspěšně komunikuje-
me a snažíme se poskytovat
mu informace, na základě kte-
rých může i s nepříliš vysokým
počtem strážníků dosáhnout
maximálních výsledků.“

Břetislav Štefan,
starosta Brno-Líšeň

● „Naše městská část spadá do
revíru východ, v němž má trva-
lé bydliště 62 142 obyvatel.
Porovnání s městy o podob-
ném počtu obyvatel vychází
jasně. V Líšni připadá na jedno-
ho strážníka přibližně 2000
obyvatel, ve Vyškově 1032,
v Jihlavě 875, v Opavě 1047
a v Karviné 542 obyvatel. Mys-
lím, že podle těchto údajů je

strážníků u nás málo, dokonce
velmi málo. Snaha o navýšení
je chvályhodná, ale strážníků
není ani po navýšení dostatek.
Stále je to o polovinu méně
než ve stejně zalidněných úze-
mích. Pokud má město Brno
důvody k nízkému počtu stráž-
níků, bylo by dobré je znát.“

Vít Beran,
starosta Brno-Žebětín

● „Žebětín se rozrůstá o sídliště
Kamechy, tak bychom byli rádi,
kdyby místo jednoho místního
strážníka byli dva. V současné
době opravujeme dětská hřiště
a máme opraveny všechny
památky. Požádám tedy měst-
skou policii o zvýšený dohled.
V poslední době se množí
i sprejerství.“

Tomáš Kratochvíl,
starosta Brno-Bystrc

● „Větší počet strážníků bych
uvítal. Velikost revíru Bystrc,
Kníničky, Žebětín včetně
přehrady neodpovídá součas-
nému počtu strážníků.“

Jedním z problémů je řádění sprejerů. Líšeň má jednoho strážníka na dva tisíce lidí

Senior centrum
Šámalova 60 brno

Kapacita 20 lůžek

Nabízíme možnost okamžitého umístění
v Domově se zvláštním režimem.

• bydlení ve dvou a vícelůžkových pokojích
• kvalitní a chutná celodenní strava
• nepřetržitá pečovatelská služba
• odborný zdravotnický personál

KontaKt:
bc. Hana boráňová – vedoucí Senior centra

tel.: 516 116 324 (od 9:00 do 15:00)
mob.: 732 503 847 (od 7:00 do 16:00)
email: boranova@pravonazivot.cz

www.pravonazivot.cz

Strážníci. Co trápí městské
části kvůli jejich nedostatku



www.metro.cz BRNO středa 9. září 2015 12

Berdych končí,
Kvitová jde dál

Osmadvacetiletá
Francouzka pořá-
dá v Brně jazykové
kurzy a dva velké
festivaly.

Aude Martinové bylo dvaa-
dvacet let, když ji studijní
stáž zavedla do Českých Budě-
jovic. Šarmantní Francouzce
se v Česku natolik zalíbilo, že
si tu začala hledat stálou prá-
ci. Našla ji v Brně, kde už tře-
tím rokem vede Alliance fran-
caise, instituci, která se stará
nejen o výuku francouzštiny,
ale také pořádá dva velké fes-
tivaly. „Chybí mi tu jen fran-
couzské jídlo,“ říká osmadva-
cetiletá ředitelka.

Ze které části Francie po-
cházíte?

Z Lotrinska, tedy ze severo-
východu Francie na hrani-
cích s Německem.

Co vás na Česku uchvátilo,
že jste tu chtěla zůstat?
Příjemný život. Přišlo mi to

tu klidné, lepší než ve Fran-
cii. Na Brně se mi líbí, že je
dost velké, aby se tu daly po-
řádat různé kulturní akce,
a zároveň je dost malé, abych
mohla jezdit na kole a potká-
vala náhodně známé lidi na
ulici.

Našla jste si tady nějaká
oblíbená místa?
Mám moc ráda Kamenku,

kde bydlím. Potom se mi líbí
třeba Mariánské údolí a br-
něnské kavárny.

Chybí vám tu něco z fran-
couzského stylu života?
Nejvíc mi chybí francouz-

ské jídlo. Francouzská kuchy-

ně je oproti té české taková
lehčí a bylo promě docela ob-
tížné zvyknout si na česká
těžká jídla. Na druhou stranu
ale musím s radostí uznat, že
v poslední době se to hodně

zlepšuje a člověk má v Brně
různé příležitosti, kde se
dobře najíst.

Jací jsou Brňáci ve srovná-
ní s Francouzi?
Dá se to přirovnat k regio-

nu, odkud pocházím. Ve Fran-
cii jsou velké rozdílymezi lid-
mi ze severu a z jihu. Studova-
la jsem v jižní Francii, ale
tady se cítím víc doma než
v jižní Francii. Vaše mentali-
ta je dost podobná té naší se-
verofrancouzské. Lidé jsou tu
uzavřenější, ale když je po-
znáte, jsou upřímní, přiroze-
ní a velice přátelští.

Jaké kurzy nabízíte?
Nabízíme všechny úrovně

od úplných začátečníků až
po velmi pokročilé. Jsme jedi-
né centrum na Moravě, kde
můžete složit zkoušky DELF
a DALF. S takovým diplomem
už si člověk může ve Francii

docela snadno najít i práci.
V každé třídě je kolem deseti
studentů. Máme tu deset lek-
torů, z čehož jsme čtyři rodilí
mluvčí. Jak u nás výuka probí-
há, se může každý podívat
24. září od 16 hodin, kdy pořá-
dáme Den otevřených dveří.

Alliance francaise se ale
nestará jen o výuku, ale
také o francouzský kultur-
ní život v Brně…
Ano, pořádáme dva velké

festivaly – jarní Bonjour Brno
a podzimní Festival francouz-
ského filmu v kině Scala.
V naší knihovně promítáme
jednou za měsíc francouzské
filmy, jednou za čas pořádá-
me například kurzy vaření
nebo vánoční workshopy pro
rodiny s dětmi.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

AudeMartinová ARCHIV

Docentka Skorkovská v čele NeoVize
Brněnská Oční klinika NeoVize přiví-
tala ve svém týmu významnou posilu.
Na pozici primářky kliniky nastupuje
docentka MUDr. Šárka Skorkovská,
CSc. Pacienti se s ní budou setkávat
v ambulanci i na operačním sále.

„S radostí mohu potvrdit, že funkce
primářky Oční kliniky NeoVize v Brně
se od 1. září ujímá paní docentka
MUDr. Šárka Skorkovská, CSc. Cílem
jejího jmenování do vedení naší kliniky
je zvýšení odborné úrovně a další roz-
voj NeoVize," prozradil ředitel NeoVize,
Petr Kocian.

Docentka MUDr. Šárka Skorkovská,
CSc. se specializuje především na ope-
race šedého zákalu, chirurgické odstra-
ňování dioptrických vad, léčbu zelené-
ho zákalu, operace odchlípení sítnice
či diagnostiku šilhání u dospělých pa-
cientů. MUDr. Skorkovská patří k uzná-
vaným očním mikrochirurgům.Oční chi-
rurgii se věnuje již 25 let a provedla více
než deset tisíc operací.
„Spolupráci s NeoVizí beru jako výzvu
a příležitost podílet se na dalším rozvoji
kliniky, která má obrovský potenciál ne-
jen v oblasti refrakční a kataraktové chi-
rurgie, ale v celém spektru oftalmolo-

gické péče,“ říká docentka Skorkovská.
Během své kariéry působila MUDr.Skor-
kovská na Oční klinice Fakultní ne-
mocnice u sv. Anny v Brně a také jako
odborný asistent Oční kliniky Lékařské
fakulty Masarykovy univerzity v Brně.
Od roku 1992 pak vedla elektrofyzio-
logickou laboratoř Oční kliniky Fakultní
nemocnice u sv. Anny.
„Současně budeme i nadále spolupra-
covat s paní profesorkou MUDr. Naďou
Jiráskovou, Ph.D., která na naší klinice
působí již od roku 2009 jako konzultant
a oční chirurg," dodává Petr Kocian.

www.neovize.cz

inzerce

Cítím se tu mnohem víc
doma než v jižní Francii



www.metro.cz BRNO středa 9. září 2015 13

U pracovního pohovoru není
nutné odpovídat na všechno

Pod projektem je
autorsky podepsa-
ná umělkyně Kate-
řina Šedá.

Bedřichovice na Brněnsku
mají opravený kulturní dům
a novou náves s typickými
londýnskými prvky. Obojí
patří k výsledkům pětileté-
ho úsilí umělkyně Kateřiny
Šedé, jež se různými akcemi
pokoušela probudit komu-
nitní život v Bedřichovicích
a založila také nový obecní
svátek. Připadá na 3. září. Le-
tos byl spojen se slavnost-
ním otevřením návsi i kul-
turního domu a zahájením
výstavy dokumentující pěti-
letý projekt.

„Uprostřed obce najednou
vznikl skutečný prostor k se-
tkávání, což zcela logicky
musí ovlivnit život místních
lidí. Najednou je tu změna,
kterou už nelze přehlédnout
ani ignorovat, takže se ra-
zantně dotkne i těch, kteří
se k mým akcím staví kritic-
ky,“ uvedla Šedá.
Bedřichovicím se věnova-

la od roku 2011, kdy vesnici
„přestěhovala“ do prestižní
londýnské galerie Tate Mo-
dern. Pomohlo jí 80 obyvatel
obce, kteří například ve vy-
mezeném prostoru britské
metropole vykonávali běžné
denní činnosti, jaké dělají
doma – třeba zametali, pra-
covali na zahradě nebo se
opalovali.
Nyní se zase Londýn – ale-

spoň prostřednictvím svých

typických znaků – přestěho-
val do Bedřichovic. Kulturní
dům má v některých detai-
lech připomínat Tate Mo-
dern, prostor před ním je po-
jat jako nábřeží řeky Temže.
„Máme tam kopie londýn-
ských laviček, zeď, která po-
roste břečťanem, telefonní
budku z Londýna,“ popsala
Šedá. Dětské hřiště zdobí
skluzavka v podobě dvoupat-
rového autobusu a houpač-
ka ve tvaru Big Benu.
Přestavba návsi a kulturní-

ho domu si vyžádala 14,5mi-
lionu korun z evropských
fondů a rozpočtu Šlapanic,
pod které Bedřichovice spa-
dají. „Konečný výsledek s vy-
užitím typických prvků Lon-
dýna je nevšední a zajíma-
vý,“ uvedla starostka Šlapa-
nic Michaela Trněná.

Šedá je laureátka Ceny Jin-
dřicha Chalupeckého. Jako
jedna z mála českých uměl-
kyň se dokázala výrazně pro-
sadit v zahraničí. Účastnila
se prestižních přehlídek
v Kasselu, Benátkách, Lyonu
čiMoskvě. Její projekty se vy-
značují snahou narušit stere-
otypy chování jednotlivců
i celých komunit.
Pro Bedřichovice plánova-

la akce s podrobným itinerá-
řem a promyšlenými pravi-
dly. Loni si například lidé na-
nečisto vyzkoušeli obecní
volby i s kampaněmi a hlaso-
váním. V Bedřichovicích si
Šedá našla přátele, proto se
tam prý určitě bude vracet
i po skončení pětiletého pro-
jektu. Nyní ale podle svých
slov cítí potřebu ustoupit do
pozadí. ČTK

Citát

Uprostřed obce najed-
nou vznikl skutečný
prostor k setkávání,
což logicky musí ovliv-
nit život místních lidí.
KATEŘINA ŠEDÁ
UMĚLKYNĚ

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

FAMKO, spol. s r.o., KONCESIONÁŘ PEUGEOT
Čechyňská 23, 602 00 Brno, tel.: 725 087 306, 606 698 366, 725 087 304 – autosalon@famko.cz – www.famko.cz

famko.cz

Bedřichovice mají kulturní
dům s londýnskými prvky

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 9. září 2015 14

Hokejová Kometa
už pozítří zahájí
novou sezonu
domácím utkáním
s Bílými Tygry.

Ještě před ostrým vstupemKo-
mety do soutěže jsme vyzpoví-
dali jednoho z tahounů loň-
ského bronzového týmu, br-
něnského odchovance Jana
Hrušku.

Máte za sebou první letní
přípravu pod Aloisem Ha-
damczikem. Byla jiná?

Pro mě především tím, že
jsem ji po letech absolvoval ce-
lou. Konečně mě netrápily
žádné zdravotní problémy.
Zpestřením byl náročný tré-
nink v Tatrách.

Je znát změna trenéra na
lavičce během zápasů?

Trenér Hadamczik je na la-
vičce asi trochu výraznější,
než byl panKýhos. Hodněmlu-
ví s hráči. Zatím se mi vše jeví
pozitivně a doufám, že spolu-
práce bude fungovat.

Ve většině přípravných zá-
pasůměla Kometa poma-
lejší rozjezd a naopak sil-
nou třetí třetinu...

Bavíme se o tom v týmu a vě-
říme, že začátky zápasů do
startu extraligy vyladíme. Je

fajn, že jsme zmiňované zápa-
sy díky silným posledním tře-
tinám dokázali zachránit, ale
neradi bychom tak hráli celou
sezonu. Je to dost náročné.
Vždy je příjemnější vést od za-
čátku.

Jak hodnotíte přípravu
z vašeho pohledu?

Je to podobné jako naše zá-
pasy. Začátek pomalejší, ko-
nec lepší. Možná je to i tím, že
jsem tak brzo zápasy nikdy
dřív nehrál. Každopádně teď
už si to docela sedá a jsem
s přípravou spokojený.

Asi jste rád, že vás trenér
nechal v osvědčené forma-
ci s Vojtou Němcem a pů-
vodně Petrem Tonem...

Ono se to během přípravy
hodně protočilo a objevil jsem
se v lajně i s jinými hráči. S
Vojtou a Petrem se nám doce-
la dařilo už loni, ale teď po Pet-
rově zranění mezi nás dobře
zapadl i David Ostřížek. Je
prostě potřeba si vyhovět s
kýmkoliv a to se nám, mys-
lím, daří.

Některé české týmy hrají
místo přáteláků hokejovou
Champions League. Lákala
by vás taky, nebo je to
podle vás soutěž, z níž se
pak během sezony stává
spíš komplikace?

Je určitě zajímavé zahrát si
s jinými kvalitními evropský-
mi týmy, ale na druhou stra-

nu na začátku přípravy to stej-
ně není o žádném porovnává-
ní. Všichni začínají svoje dlou-
hodobé přípravy, a byť třeba
říkají, že je pro ně Champions
League důležitá, stejně se vše

soustředí především směrem
k ligové soutěži. Nepříjemné
je i cestování. Když máme pří-
pravu tady, strávíme cestou
maximálně tři hodiny.

Sezonu zahajujete proti Li-
berci, kde jste prožil po-
slední dva roky jako juni-
or. Proč právě tam?

Bylo to společné rozhodnu-
tí moje, rodičů a několika dal-
ších lidí. V Brně byla tehdy si-
tuace složitá. Bylo tu hned ně-
kolik týmů, různě se to dělilo,
bylo to takové polovičaté.

V dnešní době už je to naštěstí
jinak a určitě by nemělo cenu
někam odcházet.

Než jste se vrátil do Kome-
ty, hrál jste první ligu za
Hradec Králové a pak slo-
venskou extraligu ve Skali-
ci. Souhlasíte s Markem Či-
liakem, že úroveň 1. české
ligy je vyšší než úroveň slo-
venské extraligy?

V 1. české lize se toho za po-
sledních pár let hodně změni-
lo. Teď se dává mnohem víc
prostoru mladším. Za nás se
to stavělo spíš na zkušených
hráčích, kteří už v extralize
nenašli uplatnění. Slovenská
extraliga je naprosto specific-
ká. Jsou tam všeobecně potíže
s nedostatkem financí, proto
se téměř každý snaží dostat se
jinam. Když člověk nedostane
za svou práci tři měsíce zapla-
ceno, tak už ho to ani nebaví,
protože musí řešit existenční
problémy. Ale zase pokud jde
o kvalitu, na Slovensku jsou
kluci hodně šikovní a silově
velmi dobře připravení. Ne-
hraje se tam však žádný sys-
tém. I naše první liga je takti-
kou svázaná mnohem víc. Já
bych tedy ve výsledku na roz-
díl od Marka volil Slovensko,
protože je tam víc prostoru na
útočení, což mě samozřejmě
baví.

• chladničky • pračky •
• myčky • sporáky •

• kuchyňské vestavby •

ZDARMA
odvoz starého spotřebiče

Brno, Křenová 19
(areál bývalé Mosilany) tel.: 543 255 555
www.chladservis.cz

Internetové ceny
na nové spotřebiče

SLEVA
až 5000 Kč
Na NOVÉ POVRCHOVĚ POŠKOZENÉ

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

CKHungariatour s.r.o.

www.hungariatour.cz

Solniční 13, PSČ 602 00 Brno Tel.: 542 217 671, 603 485 226
E-mail: brno@hungariatour.cz, *Katalogy zašleme zdarma*

Danubius Health
Spa Resort Bük****
7.290,– osoba ve dvojlůžko. pokoji

4.–08. 10. a 11.–15. 10. 2015
4x ubytování s ALL INCLUSIVE, neomez. vstup do termálních
lázní hotelu, zapůjčení županu, doprava, delegát.

BÜKFÜRDÖ
Termální lázně
Autokarem

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31 • 602 00 Brno
☎ 542 221 578, 603 776 978
agentura@vika.cz • www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

Citát

V hokeji nemá Liga
mistrů zatím žádnou
tradici, je úplně
v prvopočátcích
a chybí jí atraktivita.
JAN HRUŠKA, HOKEJISTA

Jan Hruška si pochvaluje letošní letní přípravu. METRO

Masarykův okruh nabídne bo-
hatý program. Od 18. do 20.
září se v areálu automotodro-
mu rozezní motory účastníků
Mezinárodního mistrovství
České republiky automobilů.
Na dráze se v závěrečnémpod-
niku šampionátu představí
kompletní česká okruhová eli-
ta ve vozech jako Ferrari 458
či Lamborghini Gallardo.
V šampionátu Divize 4 bojují
nejlepší automobiloví jezdci
z celé střední Evropy, v Divizi
3 se pak představí elita ve for-
mulových vozech. Diváci mo-
hou sledovat závody buď na
přírodní tribuně C, nebo na
sedadlových tribunách u cílo-
vé rovinky. Pořadatelé i letos
pojmou Masaryk Racing Days
jako zábavní víkend pro rodi-
ny s pestrým doprovodným
programem včetně závodu na
motokárách. RADEK BABIČKA

inzerce

Jan Hruška: Konečně jsem
absolvoval celou přípravu

Racing Days.
Rozhodnou
o titulech



Ano, slyšíte dobře. Přesně tím-
to nezvyklým způsobem hodlá
do Muzea romské kultury dorazit
osobitý řezbář Matěj (Martin Hol-
ub) z Horních Chvatlin u Kolína,
aby zde předvedl své dřevěné so-
chy, loutky a dekorativní hračky.
Výstavu s názvem …A možná
přijede na koze zahájí Muzeum
romské kultury ve čtvrtek 24. 9.
v 16h a k vidění zde bude od 25.
9. 2015 do 21. 2. 2016. Na své si
přijdou nejen děti, ale každý, kdo
má hravou duši, je mu blízký el-
ement dřeva a rád se inspiruje
přírodou.
Martin Holub (1975) je absolven-

tem Střední uměleckoprůmyslové
školy v Praze na Žižkově, kde vystu-

doval obor tvarování
dřeva a řezbářství.
Výstava …A možná
přijede na koze
představí jak jeho vol-
nou tvorbu, tak také
tvorbu pro děti, které
se intenzivně věnuje
několik posledních
let. M. Holub tvoří
pod značkou homart
(www.homart.cz).
K výstavě je

připraven bohatý
doprovodný program.
Můžete si užít výtvar-
né dílny s řezbářem
(22. 10. a 19. 11.
10–16h), projekci do-

kumentu o M. Holubovi v rámci
pravidelných filmových čtvrtků
v Moravské zemské knihovně, (22.
10. 2015 v 18h) anebo nedělní výt-
varné dílny pro děti s muzejní lek-
torkou (11. 10., 8. 11., 13. 12. 2015,
17. 1. a 21. 2. 2016 – začátky vždy
v 15h).
Přijďte se podívat, jak to vypadá,

když se někdo narodí jako řezbář –
s nožem v ruce!

Výstava řezbářských prací
…A možná přijede na koze / Mar-
tin Holub řečený řezbář Matěj.
Muzeum romské kultury, Bratislav-
ská 67, Brno, www.rommuz.cz,
25. 9. 2015 – 21. 2. 2016

Záhadná lebka, cvičení císařské
posádky, velitel Raduit de Souch-
es na kontrole. K tomu tajuplná
šifrovačka, speciální prohlídky
a bohatý dobový program. Tak
bude vypadat hrad Špilberk o vík-
endu 12. a 13. září. Akce s názvem
„Špilberk žije!“ všem připomene,
že Švédi nás nedostanou.
Nedobytný hrad Špilberk ožije
velkými oslavami. Zábavný pro-
gram vám dá zakusit atmos-
féru roku 1645. Celý hrad bude
zpřístupněný a navíc plný dob-
ových aktivit – lidé si budou moct
vyzkoušet, jak se v době obléhání
cítili obránci, ale i Švédové. Malé
i velké určitě potěší šifrovací hra
s názvem „Tajemství švédského
důstojníka“, která všechny aktiv-
ity propojí. Kdo ji zvládne vyluštit,
poodhalí strašidelnou záhadu.

Víkendová akce „Špilberk žije!
Aneb Švédi nás nedostanou“ ale
bude i hravě poučná. Speciální
kostýmovaná prohlídka „Kterak
Švédi Brno nedobyli“, již po celé
léto provází sám velitel obrany Jiří
Jakub Ogilvy, bude pouze o vík-
endu začínat každou půlhodinu.
Vybrané stálé expozice Muzea
města Brna, které na Špilberku
sídlí, zase mohou návštěvníci pro-
jít v rámci soutěžní stezky „Zobraz
obraz“. Pouze o tomto víkendu
bude veřejnosti opět vystavena
prostřelená lebka švédského vojá-
ka, k níž se vážou mnohé legendy,
z nichž mnohé nejsou dodnes
vyvráceny ani potvrzeny.
Velkým lákadlem pro větší
návštěvníky může být pivo vy-
robené podle starobylé recep-
tury, kterou sládci používali ještě
v době raného novověku. A když si
Brňané připíjeli na to, že Švédové
s nepořízenou odtáhli, chutnalo
pivo zrovna tak. Sobotní program
vyvrcholí divadlem. Rozvernou
komedii „Jak Švédové L. P. 1645
Brno marně dobývali aneb Bylo
nebylo“ přímo na památném
Špilberku odehraje Ořechovské
divadlo. Program začíná v sobotu
i v neděli v 10 hodin.

Více na www.spilberk.cz

Do Muzea romské kultury na koze Zažijte Špilberk jako v roce 1645.
S Raduitem a bez Švédů

…A možná
přijede na
koze

od 25. 09. 2015
do 21. 02. 2016

Martin Holub
řečený
řezbář Matěj

www.rommuz.cz

výstava řezbářských děl

Muzeum romské kultury,
Bratislavská 67, Brno

M. Holub během 4. Sochařského sympózia v Muzeu romské
kultury, září 2014. Foto MRK – L. Grossmannová

| ku ltura |komerční příloha středa 9. září 2015 715



Vás srdečně zve na
sérii koncertů

2015

www.bucovice.cz

BUČOVICKÝ
PODZIM
DLOUHÝ SÁL STÁTNÍHO ZÁMKU BUČOVICE

20.září od 17.00
koncert Ester Neumann
Baroko: Virtuózní koncerty a francouzské dvorní tance

4.říjen od 18.00
koncert Vokálně experimentálního
souboru Affetto

24. října od 17.30
koncert Komorního orchestru
Arthura Nikische (dříve Kyjovský komorní orchestr)

s názvem
Jakub Jan Ryba Nebyl jen „Hej, mistře“

Ininit vytvořil novou
unikátní možnost čistého
koupání v termálních ba-
zénech po celý rok, i tehdy,
když jsou ostatní koupaliště
již uzavřena. Ve venkovních
bazénech Ininitu si můžete
prodloužit léto a koupat se
celoročně i za chladného
počasí.
Nově otevřené unikátní

termální vodní SPA se
čtyřmi vyhřívanými ba-
zény nabízí ještě navíc
rozsáhlý venkovní sau-
nový svět s 12 druhy saun
a přírodním jezírkem.
Tento unikátní wellness
koncept je celý zasazen
do přírody Podkomorských
lesů u Brněnské přehrady.
Tady objevíte skutečné
kouzlo saunování a rela-
xace v přírodě.

Termální relaxační bazény
V termálním vodním SPA

Infinit Maximus naleznete
dva venkovní a dva vnitřní
bazény, které jsou otevřeny
celoročně za každého po-
časí. Ve vnitřní části naj-
dete whirlpool a relaxační
bazén, který je průplavem
spojen s venkovním ter-
málním bazénem a vzniká
tak bazén 30 metrů dlouhý.
Ve venkovní části je
nejslanější bazén v České

republice (slanost 1 až
3 %). Venkovní bazény se
na zimu nezavírají a teplo-
ta vody se přizpůsobuje
aktuálnímu venkovnímu
počasí (při vyšších teplo-
tách je voda chladnější
kolem 30° až 32° C, v po-
chmurném počasí teplejší
až 37 °C).

Kouzlo saunování
Ve wellness areálu dále

najdete saunový svět
s 12 druhy venkovních
a vnitřních saun, které
je postaveny v alpském
přírodním duchu. Ob-
jevíte tady kouzlo zeleně,
vodopád, bystřinu, tráv-
níky, vyhřívané chodníky,
jezírko a samozřejmě ori-
ginální sauny a v nich
důmyslnou práci s tichem
a polotmou, vůní bylin
a olejů. V neposlední řadě
tematické ceremoniály,
které nabízí Infinit každé
dvě hodiny v saunovém
dómě s kapacitou 60 míst.
Pro vaši relaxaci a je

připraveno několik teras
a příjemných zákoutí
s lehátky, odpočinková
přírodní louka i vnitřní
odpočívárny, ochlazovací
zóny s přírodním jezírkem,
s bazénky a sprchami.
K dispozici je také pět

fresh barů , kde se mohou
návštěvníci osvěžit nealko-
holickými nápoji a drob-
ným občerstvením.

Nová kategorie wellness se
širokou škálou dárkových
poukazů
Infinit tímto vytvořil

novou kategorii v oblasti
wellness. Areál se nedá
přirovnat ke koncep-
ci aquaparků či lázní.
I přesto, že je centrum
dostatečně veliké (kapacita
areálu 300 osob, saunový
svět 200 osob), nejedná se
o masovou záležitost, ale
centrum Infinit Maximus
poskytuje návštěvníkům
především prostor pro
odpočinek a relaxaci
uprostřed přírody s velkým
množstvím menších po-
bytových ploch, kde si
návštěvníci mohou najít
své klidné místo a poznat
umění relaxace.
Na všechny wellness

služby si můžete zakoupit
dárkové poukazy. Nabídka
zahrnuje dárky pro každou
příležitost – na wellness
pobyty, masáže, dárky
k narozeninám, výročím,
novomanželům ke svatbě
a všem k Vánocům.

Více informací naleznete
na www.termalnispa.cz.

Festival vědy

Relaxace v Ininit Maximus po celý rok

Festival vědy s RWE se
zase blíží. Už můžeme po-
malu, ale jistě začít tuto akci
označovat přídomkem „tra-
diční“ – všechny předchozí
ročníky se povedly, zájem
ze strany diváků roste a tak
jsme se snažili pro blížící se
víkend 11. a 12. září znovu
uchystat zajímavý program
slibující nevšední, velkole-
pé zážitky. Zapište si tyto
termíny do diáře! Místem
konání je opět Hvězdárna
a planetárium Brno.
Cílem je přesvědčit ve-

řejnost o významu vědy,
o tom, jak je důležité vy-
mýšlet, spouštět a dotaho-
vat do konce všechny malé
i velké projekty, které mají

smysl. Věda pohání spo-
lečnost směrem kupředu
a proto je třeba jí dopřát
prostor, jaký si zaslouží.
Festival vědy s RWE není

jenom o získávání nových
informací ze světa biologie,
fyziky, chemie, astrofyzi-
ky a mnoha dalších oborů.
Je to především o zábavě!
Proto neváhejte přijít i spo-
lečně s přáteli, s přítelem
či přítelkyní, s manželem
nebo manželkou nebo s ce-
lou rodinou. Vědci vám dají
nahlédnout do svých kuchy-
něk a budou se snažit ukázat
to nej ze svých oborů. Čeká
vás seznámení s mnoha ob-
jevy a technologiemi, čekají
vás efektivní exhibice a ex-

perimenty, čeká vás setkání
se zajímavými lidmi, kteří
mají bohatou představivost
a hlavu plnou nápadů.
Uvidíte nejnovější po-

licejní vozidlo vybavené
moderními telekomuni-
kačními a počítačovými
technologiemi, určené pro
činnost řídícího týmu v růz-
ných krizových situacích.
Seznámíte se s počátky
genetiky a spatříte pokusy
Johanna Gregora Mendela.
Dozvíte se něco o tom, jak

vzniká tlak a jaké nečekané
účinky může mít na věci
kolem nás a na naše vlast-
ní těla. Ochutnáte pokrmy
molekulární kuchyně. Uvi-
díte ruční zbraně používané
Armádou České republiky
a vyřešíte několik vojen-
ských operací na taktickém
počítačovém simulátoru.
Vyzkoušíte si něco z praxe
archeologa a seznámíte se
osobně s římským legioná-
řem. Budete dojit krávy, jíst
pochutiny z naklíčených se-

men rostlin, hrát si s lasery,
koukat na sluneční skvrny
a tak dále a tak dále.
Festival vědy s RWE je

prostě akce pro všechny,
kdo mají fantazii. V pátek
11. září budou hlavními ná-
vštěvníky žáci a studenti zá-
kladních a středních škol,
v sobotu 12. září pak do-
spělí a rodiny s dětmi. Pro
jistotu opakujeme, že akce
se koná v interiéru a v oko-
lí Hvězdárny a planetária
Brno. Vstup je zdarma!

| ku ltura |komerční příloha středa 9. září 2015 8

U BRNĚNSKÉ PŘEHRADY

■ VYHŘÍVANÉ VENKOVNÍ A VNITŘNÍ BAZÉNY
■ SAUNOVÝ SVĚT S 12 DRUHY SAUN

PRODLOUŽENÉ LÉTO V INFINIT MAXIMUS

WWW.TERMALN ISPA .CZ

Bazény
máme
otevřené
celoročně!

16



11. a 12. 9.
Kraví hora
9 – 16 h

25. 9.
Noc vědců
18 – 24 h

4060225

Záštitu nad Festivalem vědy 2015 poskytli: Petr Vokřál – primátor statutárního
města Brna, Mikuláš Bek – rektor Masarykovy univerzity,
Ladislav Havel – rektor Mendelovy univerzity v Brně,
Petr Štěpánek – rektor Vysokého učení technického v Brně,
Bohuslav Přikryl – rektor Univerzity obrany,
Pavel Suchý – rektor Veterinární a farmaceutické univerzity v Brně

www.festivalvedy.cz
Akademie věd České republiky | Divadlo fyziky ÚDiF
Hvězdárna a planetárium Brno | Hasičský záchranný sbor JMK
Knihovna J. Mahena v Brně | Masarykova univerzita | Mendelova univerzita v Brně
Městská policie Brno | Moravské zemské muzeum | VIDA! science centrum
Univerzita obrany | Veterinární a farmaceutická univerzita v Brně
Vysoké učení technické v Brně | Zetor Gallery



| ku ltura |komerční příloha středa 9. září 2015 10

Kam se vydat s dětmi, když je
na pískoviště chladno a před
televizní obrazovkou zase až
moc pohodlno? Vezměte je na di-
vadelní představení! Divadlo
a akce pro nejmenší nabízí o vík-
endech Veselá kavárna v Brně-
Řečkovicích.

Program na nejbližší týdny nabízí
následující:
3. 10. 2015, 10:00 hod., Kocour
v botách, Divadlo Koráb
17. 10. 2015, 10:00 hod., Černoušek
Bum-ti (Africká pohádka), Divad-
lo Sandry Riedlové
24. 10. 2015, 10:00 hod., Kůzlátka
a vlk, Tři prasátka, Loutkové di-
vadlo V. Schildera
7. 11. 2015, 10:00 hod., Veselý
svatomartinský karneval, Divad-
lo Koráb
11. 11. 2015, 17:00 hod., Svatomar-
tinský lampionový průvod
21. 11. 2015, 10:00 hod., Dvě pohád-
ky z naší kuchyně: O Koblížkovi

a Hrnečku vař!, Loutkové divadlo
V. Schildera
28. 11. 2015, 10:00 hod., Jak pejsek
a kočička pouštěli draka, Divadlo
Úsměv
5. 12. 2015, 17:00 hod., Putování
za Mikulášem, Divadlo kača
a kača
12. 12. 2015, 10:00 hod., Cukrářka
Barborka, Divadlo Úsměv

Děti se pobaví a Vy si dopřejte
poklidnou kávu a třeba i něco
na zub. Malá rodinná kavárna
s bohatým programem a domácí-
mi produkty se zajisté stane
veselým startem víkendu pro Vás
i Vaše děti!

A co když se zrovna nehraje di-
vadlo? Centrem Veselé kavárny je
velký herní kout, kolem kterého
jsou rozmístěny stoly umožňující
kontrolu dětí a současné užívání
si kavárenské pohody. Dále nabízí
kuličkový bazén pro nejmenší
a naopak pro odrostlejší zase leze-
ckou stěnu nebo pohybové hry
na X-Boxu.
Ve Veselé kavárně se pořád něco
děje, nejen o víkendu … již 9 let !

VESELÁ KAVÁRNA
Měřičkova 20
Brno-Řečkovice
tel.: 541 211 890
http://www.veselakavarna.cz/

Do brněnského zábavního
vědeckého parku VIDA! zavíta-
lo od jeho otevření v prosinci
loňského roku už více než 150
tisíc návštěvníků. Převážně
šlo o rodiny s dětmi. Nyní však
VIDA! připravila speciální party
pouze pro dospělé – VIDA! After
Dark. První z nich se uskuteční
ve čtvrtek 1. října, kdy bude
otevřeno nejen přes den, ale
i od 19 do 22 hodin. Těšit se
můžete na4600m2 chytré zábavy,
kterou si užijete bez hluku dětí
a v příjemné večerní atmosféře.
Je to jednoduché: Nechte děti
doma a přijďte si hrát. Více na
www.vida.cz/afterdark.
Tornádo, zemětřesná deska,
obří srdce, rotující místnost,
magnetické sochy, vodíková ra-
keta, oceán v lahvi, kolo na laně
– to jsou ukázky 151 interak-
tivních exponátů, díky kterým
můžete v zábavním vědeckém
parku VIDA! objevovat a lépe
tak porozumět světu kolem nás.
Jedinečná expozice však není to
jediné, co park během akce VIDA!
After Dark nabídne. „Téma naší
první party pro dospělé bude
“Poprvé” a těch poprvé bude
hned několik. Historicky poprvé
bude například možné zhlédnout

ukázku z připravované show se
světélkujícími kapalinami nebo
si ve VIDA! zakoupit alkoholic-
ký nápoj,“ říká Lukáš Richter,
ředitel příspěvkové organizace Ji-
homoravského kraje, která VIDA!
provozuje. Hostem VIDA! After
Dark: Poprvé bude i Chytrý kvíz.
Více na www.chytrykviz.cz.

Nehodí se vám termín akce?
Nevadí! Podruhé otevře VIDA!
pouze pro dospělé a po setmění
ve čtvrtek 5. listopadu 2015.

KDE: VIDA! science centrum,
Křížkovského 12, Brno

KDY: čtvrtek 1. října 2015 19:00 –
22:00

VSTUPNÉ: 100 Kč/os

Dětské divadlo v Řečkovicích VIDA! After Dark – Večírek
pro dospělé plný zábavné vědy

výborná
káva

zákusky

Měřičkova 20 • 621 00 Brno - Řečkovice

veselakavarna.cz

Při nákupu nawww.okna-hned.cz za celkovou cenu vyšší než
2.000,- Kč vč DPH (bez dopravy), do 30. 9. 2015 a při uplatnění

kóduMET915, Vám bude k této objednávce přiznána

SLEVA 100,- Kč

Kvalitní okna skladem!

18



www.metro.cz BRNO středa 9. září 2015 19

V Krušných horách mrzlo.
Teplota spadla až o 30stupňů

Pomáhají lidem,
kteří se ocitli na
okraji předlužení,
případně mají jiné
potíže se zákonem
a nemohou si dovo-
lit placenou konzul-
taci u advokáta.

Před deseti lety začínali jako
volnočasový spolek pro rodi-
ny s dětmi v Kanicích, malé
obci ležící asi patnáct kilome-
trů od Brna, nyní už se lidé ze
sdružení K-Fontána plně vě-
nují bezplatné právní porad-
ně lidem z celého Brna.
„Při aktivitách, které jsme

pořádali dříve, se namě často
obraceli rodiče s různými
právními problémy a já jim
pomáhala jejich situaci řešit.
Kupříkladu na mě silně zapů-
sobil příběh jedné paní, která
se potýkala s dluhy svého
manžela, jež pocházely
z doby, kdy byl závislý na dro-
gách a automatech,“ vzpomí-
ná advokátní koncipientka
Iva Sedláčková na první pod-
něty, které vedly k založení
bezplatné právní poradny.
Ta má jediný cíl, a to zajis-

tit přístup k právu všemnezá-

visle na jejich majetkových
poměrech. Na základě zkuše-
ností dospěli členové K-Fontá-
ny k závěru, že se spousta lidí
odbornou pomoc advokáta
vyhledat bojí, jelikož neznají
cenu právních služeb.

„V rámci bezplatné konzul-
tace prodiskutujeme případ
s klientem, nastudujeme pod-
klady a navrhneme řešení.
Současně klientovi doporučí-
me další postup a rovněž
zhodnotíme jeho šance na
úspěch v případném právním
sporu,“ popisuje Sedláčková.
Vedle dluhové problemati-

ky se na poradnu obracejí kli-

enti s případy týkajícími se
výživného, rozvodů či sociál-
ních dávek. Každý týden na-
vštíví kancelář poradny na
Starobrněnské ulici asi pat-
náct klientů. „Zpočátku jsem
rady poskytovala já s kolegou
Vítem Křížkou. Oba jsme ab-
solventy Právnické fakulty
Masarykovy univerzity, jsme
advokátními koncipienty,
oba studujeme v současnosti
v doktorském studijním pro-
gramu. Jelikož klientů přibý-
vá, poskytují pod našim vede-
ním rady i naši praktikanti,
studenti naší fakulty,“ dodá-
vá Sedláčková. RADEK BABIČKA

Právní poradenství můžete využít bezplatně. PROFIMEDIA.CZ

NABÍDKY ZAMĚSTNÁNÍ
NA HLAVNÍ PRACOVNÍ POMĚR

VE VYŠKOVĚ:

SKLADNÍK
Jeřábnické a vazačské zkoušky výhodou

OPERÁTOR VÝROBY
Fyzická zdatnost, vhodné i pro absolventy

PRACOVNÍK LAKOVNY
Praxe lakýrníka v práškové lakovně

VEDOUCÍ SVAŘOVNY
Znalost procesů svařování,
zkušenost s vedením lidí

OBSLUHA CNC PILA/LASER

TECHNIK/ÚDRŽBÁŘ
SOU/SŠ vzdělání,

praxe min. 3 roky na obdobné pozici

Více informací na:
Tel. 724 284 338, 775 313 341

prace@anmijawork.cz

hledá vhodné kandidáty
na níže uvedené pozice s okamžitým nástupem:

• Prodavač(ka)
do různých oddělení

Požadujeme: SŠ nebo odborné vyučení bez matu-
rity  schopnost pracovat pod tlakem a řešit něko-
lik úkolů najednou  znalost práce na PC  komuni-
kativnost a orientace na zákazníka  samostatnost
 odpovědnost  flexibilita
Nabízíme: jistý zajímavý výdělek  četné výhody
pro zaměstnance  neobvyklou pracovní dobu
 růst ve své profesi  volbu HPP či brigády  v pří-
padě HPP smlouvu na dobu neurčitou

Kontakt: kariera.885@bauhaus.cz

SIGNUM spol. s r.o.
závod Ocelové konstrukce
Nádražní 41, 693 01 Hustopeče u Brna

hledá do nově rozšířených výrobních prostor
zaměstnance do hlavního pracovního poměru:

Strojní zámečník (pro vícesměnný provoz)
■ Kvaliikační požadavky:
• vyučen v oboru
• znalost čtení výkresové dokumentace
• základní kurz svařování – ZK 135 nebo ZK 311-2 (strojní
zámečník)

Svařeč (pro vícesměnný provoz)
■ Kvaliikační požadavky:
• státní zkouška dle EN 287-1 metoda 135 (136, 138)

Svářečský technolog (jednosměnný provoz)
■ Kvaliikační požadavky:
• oprávnění IWT/EWT
• znalost čtení výkresové dokumentace
• kontrola svařovacích procesů před, během i po svařování
• spolupráce s IWE/EWE při koordinaci svářečského dozoru
• místo vhodné i pro absolventy středoškolského vzdělání
v oboru strojírenství - zaučíme.

V případě Vašeho zájmu zašlete strukturovaný profesní
životopis, certiikáty a oprávnění.
Možnost ubytování v podnikové ubytovně.
Kontakt:
info-ok@signumcz.com tel.: 519 811 010 – Hana Richterová

Jihomoravský krajský úřad
znovu vydal souhlasné stano-
visko se stavbou skladu pro
společnost Amazon v brněn-
ské průmyslové zóně Černo-
vická terasa. Poprvé jej vydal
letos v lednu, během roku se
však novelizoval zákon o po-
suzování vlivů na životní pro-
středí. Podle developera CTP
Invest se však od posledního
stanoviska americké interne-
tové společnosti nic nezměni-
lo. Amazon se tedy zatím do
Brna nechystá a hledá vhodné
lokality ve střední Evropě.
Amazon snahu o Brno vzdal
po loňských licitacích zastupi-
telstva, které se půl roku do-
hadovalo, zda ho ve městě
chce, či nikoliv. Až po jasném
odmítnutí ze strany Amazo-
nu zastupitelé odhlasovali, že
by jej chtěli. Ten od té doby
trvá na tom, že ho čas netlačí
a může si vytipovat vhodnou
lokalitu, zvlášť poté, co ote-
vřel distribuční centrum
v Dobrovízi u Prahy. ČTK

Na co se bezplatná poradna zaměřuje?

inzerce

Právní pomoc
poskytují zdarma

Amazon. Stavba
skladu dostala
opět zelenou

Bezplatná právní poradna řeší
problematiku občanského a ro-
dinného práva a problematiku
práva trestního a správního.

● Prioritně se však zabývá pora-
denstvím dluhovým.

● Mezi klienty tak často patří
lidé, jejichž dluhy jsou takové-
ho rozsahu, že už nejsou
schopni je nijak splatit.

● Ve většině takových případů
doporučuje poradna oddluže-
ní známé také jako „osobní
bankrot“.

● Poradna se může opřít o fi-
nanční podporu poskytovanou
brněnskýmmagistrátem a spo-
lupráci s advokátními kancelá-
řemi, zejména s advokátní
kanceláří Jaroslavy Kalendové.

● Díky tomu může klientům
v tíživé situaci nabídnout bez-
platné právní zastoupení či
právní zastoupení za zvýhod-
něných podmínek.

● Další informace o bezplatné
právní poradně se případní zá-
jemci dozvědí na webové ad-
rese akkalendova.cz/poradna.



objednací kód: HPBD1003d3

6 490,-

4 590,-

objednací kód: HPCN1011b4g

8 190,-

7 990,-

+
+
+
+
+

+
+
+
+
+

Malý,
ale šikovný

Větší displej,
větší pohodlí

Plně vybavený PCminiaturních rozměrů
Procesor Intel® Celeron®, RAM 2 GB
Rychlý SSD disk 32 GB, USB 3.0
Klávesnice + myš v balení
Windows 8.1 with Bing + zdarma upgrade naWindows 10

Notebook se čtyřjádrovým procesorem AMD
17,3“ BrightView displej (1 600 × 900)
Grafika AMD Radeon R7M260 2GB, RAM 4GB
Hybridní disk 1 000 + 8 GB, HDMI, USB 3.0
Windows 8.1 + zdarma upgrade naWindows 10

HP 260 G1 HP Pavilion 17-f201nc Natural Silver

HP ENVY Phoenix 810-400nc
+
+
+
+
+

Prvotřídní
herní
mašina

Výkonný procesor Intel® Core™ i7, RAM 16 GB
Grafika NVIDIA GeForce GTX 980 4GB
SSD 256 GB + HDD 2 000 GB (7 200 ot./min)
USB 3.0, DVD, HDMI, klávesnice a myš
Windows 8.1 + zdarma upgrade na Windows 10

kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 9. 9. 2015 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány do vyčerpání zásob.

Ma

víc
en

aw
ww
.al
za
.cz

HP Pavilion 15-p257nc Natural Silver HP ENVY 15-u201nc x360 Natural Silver
+
+
+
+
+

Notebook s procesorem Intel® Core™ i5
15,6“ antireflexní Full HD displej (1 920 × 1 080)
Grafika NVIDIA GeForce 840M 4GB
SSD 256 GB do M.2 slotu, RAM 8 GB
Windows 8.1 + zdarma upgrade na Windows 10

+
+
+
+
+

Pořádná
dávka
výkonu

Moderní zařízení 2 v 1 s překlopitelným displejem
15,6“ dotykový antireflexní displej (1 920 × 1 080)
Procesor Intel® Core™ i3, RAM 4 GB
Hybridní disk 500+8 GB, podsvícená klávesnice
Windows 8.1 + zdarma upgrade na Windows 10

objednací kód: HPCN1032c3

15 590,-

13 990,-

objednací kód: HPCN5003e

18 890,-

16 990,-
objednací kód: HPCN1012x6d

21 990,-

18 990,-

Budou
vám ho
závidět

44 690,-
objednací kód: HPCD1122m

HP 15-r163nc Revolutionary Blue
+
+
+
+

Ideální
domácí
notebook

15,6“ displej BrightView (1 366 × 768)
Procesor Intel® Celeron® Dual Core
Disk s kapacitou 500 GB, RAM 4 GB
Windows 8.1 with Bing + zdarma upgrade na Windows 10

Získejte Windows 10
zdarma se zakoupeným
zařízením.
Více informací hp.com/go/windows10upgrade

Získejte Windows 10
zdarma se zakoupeným
zařízením.
Více informací hp.com/go/windows10upgrade

Získejte Windows 10
zdarma se zakoupeným
zařízením.
Více informací hp.com/go/windows10upgrade

Získejte Windows 10
zdarma se zakoupeným
zařízením.
Více informací hp.com/go/windows10upgrade

Získejte Windows 10
zdarma se zakoupeným
zařízením.
Více informací hp.com/go/windows10upgrade

Získejte Windows 10
zdarma se zakoupeným
zařízením.
Více informací hp.com/go/windows10upgrade


